

COMUNICATO STAMPA

AEROPORTO DI FIRENZE (AdF S.p.A.): APPROVATO IL RESOCONTO INTERMEDIO DI GESTIONE AL 31 MARZO 2012

NEL PRIMO TRIMESTRE 2012:

RAFFORZATI I COLLEGAMENTI EUROPEI CON L'INAUGURAZIONE DI NUOVE ROTTE NONOSTANTE LA DIFFICILE CONGIUNTURA INFLUENZI PASSEGGERI (-2,3%) E RICAVI (-0,5%)

- **Ricavi consolidati (-0,5%)** a 9,5 mln di euro, in **lieve diminuzione** rispetto al primo trimestre 2011.
- **Margine Operativo Lordo (-3,7%)** a 1,4 mln di euro. L'incidenza sui ricavi passa al 14,7% dal 15,2% del primo trimestre 2011.
- **Risultato Operativo (-12,6%)** pari a 0,6 mln di euro, in diminuzione rispetto a 0,7 mln di euro dello scorso anno.
- **Utile netto (-15,9%)** a 0,2 mln di euro, in calo rispetto al 31 marzo 2011 (0,3 mln di euro).
- L'**indebitamento finanziario netto** al 31 marzo 2012 ammonta a 13,1 mln di euro, in crescita di 6 mln di euro rispetto al dato al 31 dicembre 2011 (7,1 mln di euro) per far fronte al pagamento degli investimenti del 2011.
- Effettuati nel primo trimestre 2012 **investimenti per 1,6 mln di euro**, di cui **0,3 mln su beni in concessione**.
- Nel primo trimestre 2012 sono **transitati 363.854 passeggeri**, in **diminuzione del 2,3%** rispetto al primo trimestre 2011. Il **fattore di carico medio** al 31 marzo 2012 è stato pari al **64%**, con un **aumento** rispetto allo stesso periodo del 2011 **dell'1%**.
- **Rafforzati i collegamenti** europei, con l'introduzione di nuove rotte ad opera di Vueling (con destinazioni **Barcellona, Parigi Orly e Madrid**). Inoltre, Alitalia, Austrian Airlines e Air Berlin hanno operato durante la stagione invernale i collegamenti con Amsterdam, Catania, Vienna e Dusseldorf.

Dati consolidati (euro migliaia)	Dati al 31.03.2012	Dati al 31.03.2011	Var.
Ricavi	9.459	9.510	-0,5%
Margine Operativo Lordo	1.388	1.442	- 3,7%
Risultato Operativo	606	693	-12,6%
Utile netto	227	270	-15,9%

Firenze, 10 maggio 2012 – Il Consiglio di Amministrazione di Aeroporto di Firenze – AdF S.p.A., presieduto da Vincenzo Manes, ha approvato oggi il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2012.

Durante il primo trimestre 2012 sono transitati dallo scalo "Amerigo Vespucci" **363.854 passeggeri**, in **diminuzione del 2,3%** rispetto al primo trimestre 2011. Il **fattore di carico medio** al 31 marzo 2012 è stato pari al **64%**, con un **aumento** rispetto allo stesso periodo del 2011 **dell'1%**.

Nonostante questo, nel corso del trimestre sono stati **rafforzati i collegamenti** europei, con l'introduzione di nuove rotte ad opera di Vueling (con destinazioni **Barcellona, Parigi Orly e Madrid**). Alitalia, Austrian Airlines e Air Berlin hanno operato durante la stagione invernale i collegamenti con Amsterdam, Catania, Vienna e Dusseldorf.

Sono inoltre **proseguiti gli investimenti** per consentire lo sviluppo dell'aeroporto e il soddisfacimento della domanda di traffico passeggeri.

Le previsioni per i prossimi mesi del 2012 indicano che il perdurare delle difficoltà del sistema economico, unitamente al blocco delle tariffe dal 2001 e mediamente inferiori del 50% rispetto a quelle degli altri Paesi europei, rendono ancora difficile la congiuntura.

I risultati del primo trimestre 2012

- Nel periodo considerato i **ricavi consolidati** si sono attestati a 9,5 mln di euro, in lieve diminuzione (-0,5%) rispetto al primo trimestre 2011. In particolare:
 - ✓ I **ricavi “Aeronautici”** ammontano a 5,4 mln di euro, **in diminuzione dell’1,5%** rispetto al risultato dei primi tre mesi dello scorso anno, passando da un’incidenza del 58% a una del 57% dei ricavi totali. La variazione è dovuta essenzialmente a una diminuzione del traffico aeroportuale collegato a una contrazione della domanda di trasporto aereo nella componente passeggeri.
 - ✓ I **ricavi “Non Aeronautici”** hanno registrato un **decremento di 0,1 mln di euro**, passando dai 2,5 mln di euro del primo trimestre 2011 ai 2,4 mln di euro dello stesso periodo dell’anno in corso (-4,4%). La loro incidenza è passata dal 26% al 25% sui ricavi totali. In controtendenza i proventi derivanti dagli Airport Retail Corner (A.R.C.) che hanno invece registrato un aumento del 7,2% nonostante il decremento dei passeggeri, grazie a una maggiore penetrazione del mercato.
 - ✓ Tra le altre componenti di ricavo, si segnala, in particolare, un **incremento del 4,9%** dei **ricavi per lavori su beni in concessione** che hanno raggiunto gli 1,4 mln di euro, grazie agli ingenti lavori di ampliamento dell’aerostazione.
- I **costi operativi** ammontano a 4,9 mln di euro, in aumento di 0,2 mln di euro rispetto al primo trimestre 2011. Tale andamento è legato fondamentalmente ai maggiori costi a causa dei lavori di ampliamento dell’aerostazione.
- Il **costo del personale** registrato al 31 marzo 2012 è pari a 3,2 mln di euro, in diminuzione di 0,2 mln di euro rispetto allo stesso periodo del 2011. Il dato risulta spiegato quasi completamente dai minori oneri relativi a contenziosi ed incentivi all’esodo, per circa 0,2 mln di euro. L’ulteriore risparmio è collegato a maggiore efficienza organizzativa, che ha contribuito al contenimento delle ore di supplementare e straordinario di area operativa.
- Il **Margine Operativo Lordo** di conseguenza si attesta a 1,4 mln di euro (14,7% dei ricavi totali), in decremento del 3,7% rispetto allo stesso periodo del 2011.
- Il **Risultato Operativo** si attesta a 0,6 mln di euro nel primo trimestre 2012, con una diminuzione del 12,6% rispetto a quello dello stesso periodo del 2011 (0,7 mln di euro).
- Nel primo trimestre 2012 l’**utile netto si è attestato** a 0,2 mln di euro, contro un utile netto di 0,3 mln di euro del primo trimestre 2011 (-15,9%).
- L’**indebitamento finanziario netto** al 31 marzo 2012 è pari a 13,1 mln di euro, in aumento di 6 mln di euro rispetto al dato al 31 dicembre 2011 (7,1 mln di euro) per far fronte al pagamento degli investimenti del 2011.

Gli investimenti realizzati

- Gli **investimenti complessivi** effettuati al 31 marzo 2012 ammontano a 1,6 mln di euro. Di questi, in particolare, 1,5 mln di euro riguardano l’avanzamento dei lavori per la costruzione di impianti ed infrastrutture per l’ampliamento del Terminal Fase 1.

Le novità dei voli nel primo trimestre 2012

Nel corso del primo trimestre 2012 sono stati **rafforzati i collegamenti europei**, potenziando l'offerta già esistente. In particolare:

- A partire dal 25 marzo 2012 **Vueling ha attivato tre nuove rotte** da Firenze per Barcellona, Parigi Orly e Madrid. Il collegamento per Barcellona ha sette frequenze settimanali mentre la rotta per Parigi Orly quattro e quella per Madrid tre. I voli sono operati in codeshare con Iberia. Il vettore Vueling, che in passato non aveva mai operato da Firenze, risulta partecipato a maggioranza relativa dal vettore Iberia.
- **Alitalia – Compagnia Aerea Italiana** ha operato il collegamento bi giornaliero per Amsterdam ed un servizio giornaliero per Catania anche durante la stagione invernale.
- **Austrian Airlines** ha operato il collegamento tra Firenze ed il suo hub di Vienna anche durante la stagione invernale. Questo volo, operato giornalmente con un Fokker 70, collega direttamente i due aeroporti, e va ad aggiungersi al collegamento Firenze-Bologna-Vienna già operato dal vettore austriaco.
- **Air Berlin** ha operato il collegamento giornaliero per Dusseldorf con Dash8 Q-400 anche durante la stagione invernale, con quattro frequenze settimanali.
- **Darwin Airlines** ha incrementato le frequenze per Ginevra passando da due collegamenti settimanali a quattro.

Fatti di rilievo avvenuti dopo il 31 marzo 2012

- In data 20 aprile 2012 AdF ha effettuato un **secondo tiraggio** per un importo di circa **1,9 mln di euro**, a valere sul contratto di finanziamento a medio-lungo termine sottoscritto in data 17 ottobre 2011 con MPS Capital Services Banca per le Imprese S.p.A. e con Banca Infrastrutture Innovazione e Sviluppo S.p.A.. Il Gruppo ha inoltre avviato le trattative per la sottoscrizione del derivato di copertura in linea con quanto richiesto dal contratto di finanziamento.
- Nel mese di aprile 2012 la società **B.D.O. S.p.A.** è stata nominata quale **Revisore legale dei conti del Gruppo**, per il periodo degli esercizi fiscali dal 2012 al 2020 compresi.

Le previsioni per il 2012

Le previsioni dei maggiori organi in materia di trasporto aereo indicano per il 2012 un **decremento** del 1,3% dei movimenti rispetto al 2011 per quanto riguarda Italia, Spagna e Regno Unito.

Il perdurare delle **difficoltà del sistema economico**, unitamente al **blocco delle tariffe** ferme dal 2001 e mediamente inferiori del 50% rispetto a quelle degli altri Paesi europei, rende ancora **difficile la congiuntura**.

* * *

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Marco Gialletti dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

In allegato i prospetti contabili consolidati al 31 marzo 2012. Si precisa che i dati relativi alla situazione trimestrale non sono stati oggetto di attività di revisione contabile.

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni "indicatori alternativi di performance" non previsti dai principi contabili IFRS-EU, il cui significato e contenuto, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005, sono illustrati di seguito:

Margine Operativo Lordo: definito come la differenza tra i ricavi (aeronautici, non aeronautici, variazione rimanenze finali, altri ricavi e proventi) e i costi operativi (materie prime, servizi, personale, canoni, oneri diversi di gestione). Rappresenta il margine realizzato prima degli ammortamenti/svalutazioni, degli accantonamenti al fondo rischi e oneri e al fondo svalutazione crediti, della gestione finanziaria e delle imposte.

Risultato Operativo: definito come la differenza tra il Margine Operativo Lordo ed il valore degli ammortamenti/svalutazioni e degli accantonamenti al fondo rischi e oneri e al fondo svalutazione crediti. Rappresenta il margine realizzato prima della gestione finanziaria e delle imposte.

Indebitamento finanziario netto: rappresenta la somma algebrica tra disponibilità liquide, crediti finanziari correnti e debiti finanziari correnti e non correnti.

* * *

Aeroporto di Firenze – AdF S.p.A., nata nel 1984 con il nome di Società Aeroporto Fiorentino, è titolare della gestione totale dell'aeroporto "Amerigo Vespucci" in concessione dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con durata fino al 2042, con l'obiettivo di sviluppare il traffico passeggeri e merci attraverso la gestione dei servizi a terra alle compagnie aeree, la gestione delle attività commerciali ai passeggeri e gli investimenti per la manutenzione e lo sviluppo delle infrastrutture aeroportuali.

L'aeroporto di Firenze offre al suo bacino di traffico un'ampia rete di collegamenti nazionali e internazionali, con frequenze plurigiornaliere, operati quasi totalmente con voli di linea dai maggiori vettori europei. Attraverso il collegamento con i principali aeroporti hub nazionali e internazionali, il traffico gestito dall'Amerigo Vespucci, oltre a raggiungere le destinazioni italiane ed europee direttamente servite, per oltre il 50% prosegue verso destinazioni finali in tutto il mondo.

Grazie all'impegno del management e al costante sviluppo delle strutture il Vespucci è oggi uno dei principali scali regionali italiani.

Per ulteriori informazioni:

Burson-Marsteller – Luca Fumagalli tel. 02.72143538 cell. 348 4586948 – luca.fumagalli@bm.com

Prospetti contabili Bilancio consolidato al 31 marzo 2012

Conto economico consolidato

<i>migliaia di euro</i>	Consolidato 31.03.2012	Consolidato 31.03.2011	Var. Ass. 2012/2011
Ricavi	9.459	9.510	(51)
Ricavi Aeronautici: Diritti Aeroportuali	1.782	1.855	(73)
Ricavi Aeronautici: Sicurezza	640	660	(20)
Ricavi Aeronautici: Handling	2.318	2.304	14
Ricavi Aeronautici: Infrastrutture Centralizzate	652	654	(2)
Ricavi non Aeronautici	2.372	2.480	(108)
Ricavi per lavori su beni in concessione	1.445	1.377	68
Variatione Rimanenze finali	118	124	(6)
Altri ricavi e proventi della gestione	132	56	76
Costi	4.884	4.699	185
Materiali di consumo e merci	624	572	52
Costi per servizi	2.509	2.500	9
Costi per lavori su beni in concessione	1.376	1.311	65
Canoni noleggi e altri costi	131	114	17
Oneri diversi di gestione	244	202	42
Valore aggiunto	4.575	4.811	(236)
Costo del personale	3.187	3.369	(182)
Margine Operativo Lordo (M.O.L.)	1.388	1.442	(54)
% ricavi totali	14,7%	15,2%	
Ammortamenti e svalutazioni	636	616	20
Stanziamenti a fondo rischi su crediti	40	37	3
Accantonamenti a fondo rischi e oneri	106	96	10
Risultato Operativo	606	693	(87)
Proventi finanziari	1	4	(3)
Oneri finanziari	202	162	40
Rettifiche di valore di attività finanziarie	0	0	0
Risultato ante imposte	405	535	(130)
Imposte	178	265	(87)
Utile (perdita) da attività operative cessate, al netto degli effetti fiscali	0	0	0
Utile (perdita) di esercizio	227	270	(43)
Utile (perdita) di terzi	0	0	0
Utile (perdita) dei soci della controllante	227	270	(43)
Utile per azione (€)	0,03	0,03	
Utile per azione diluito (€)	0,03	0,03	

Conto economico complessivo consolidato

<i>migliaia di euro</i>	Consolidato 31.03.2012	Consolidato 31.03.2011	Var. Ass. 2012/2011
Utile (perdita) di esercizio	227	270	(43)
Utili (perdite) per valutazione a fair value di attività finanziarie disponibili per la vendita ("available for sale")	(213)	(80)	(133)
Totale Utile (perdita) complessivo	14	190	(176)
di cui:			
Utile (perdita) di terzi	-	-	-
Utile (perdita) dei soci della controllante	14	190	(176)

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria consolidata

<i>migliaia di euro</i>	31/03/2012 Consolidato	31/12/2011 Consolidato	Var. ass. 2012/2011	31/03/2011 Consolidato
Attività non Correnti				
Attività immateriali				
- Beni in concessione	54.452	53.305	1.147	46.604
- Attività immateriali a vita definita di proprietà	374	440	(66)	332
totale	54.826	53.745	1.081	46.936
Attività materiali				
- Immobili, impianti e macchinari di proprietà	3.867	4.021	(154)	3.829
totale	3.867	4.021	(154)	3.829
Altre attività non correnti				
- Partecipazioni	1.781	1.889	(108)	2.124
- Crediti vari e altre attività non correnti	4.499	4.499	-	5.120
totale	6.280	6.388	(108)	7.244
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	64.973	64.154	819	58.009
Attività Correnti				
Rimanenze di magazzino	746	628	118	759
Crediti commerciali	9.273	8.354	919	8.171
Altri crediti	4.265	4.296	(31)	3.822
Cassa e altre disponibilità liquide	2.879	3.692	(813)	3.836
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	17.163	16.970	193	16.588
Attività cessate/destinate ad essere cedute				
Di natura finanziaria	-	-	-	-
Di natura non finanziaria	-	-	-	-
TOTALE ATTIVITA' DESTINATE AD ESSERE CEDUTE	-	-	-	-
TOTALE ATTIVITA'	82.136	81.124	1.012	74.597
Patrimonio netto				
Capitale sociale	9.035	9.035	-	9.035
Riserve di capitale	24.121	24.229	(108)	22.620
Riserva IAS	1.726	1.726	-	1.726
Utili (Perdita) a nuovo	3.927	662	3.265	3.202
Utile (Perdita) dei soci della controllante	227	3.266	(3.039)	270
Patrimonio netto della controllante	39.036	38.918	118	36.853
Patrimonio netto di terzi	-	-	-	-
Totale Patrimonio netto	39.036	38.918	118	36.853
Passività non correnti				
Passività finanziarie non correnti	5.182	-	5.182	-
TFR e altri fondi relativi al personale	2.846	2.840	6	2.821
Fondo imposte differite	1.378	1.383	(5)	1.266
Fondi per rischi e oneri futuri	5.649	5.765	(116)	5.320
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	15.055	9.988	5.067	9.407
Passività correnti				
Passività finanziarie correnti	10.801	10.801	-	10.800
Debiti commerciali	8.545	11.864	(3.319)	9.414
Debiti per imposte, vari e altre passività correnti	7.142	8.273	(1.131)	6.686
Fondi per rischi e oneri futuri	1.557	1.280	277	1.437
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	28.045	32.218	(4.173)	28.337
Passività cessate/destinate ad essere cedute				
Di natura finanziaria	-	-	-	-
Di natura non finanziaria	-	-	-	-
TOTALE PASSIVITA' DESTINATE AD ESSERE CEDUTE	-	-	-	-
TOTALE PASSIVITA'	43.100	42.206	894	37.744
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	82.136	81.124	1.012	74.597

Rendiconto finanziario consolidato

<i>migliaia di euro</i>	31/03/2012 Consolidato	31/03/2011 Consolidato
ATTIVITA' OPERATIVA		
Utile di periodo	227	270
<i>Rettifiche per:</i>		
- Ammortamenti	636	616
- Rettifiche attività finanziarie	-	-
- Variazione Fondo rischi e oneri	161	33
- Variazione rimanenze di magazzino	(118)	(124)
- Variazione netta del TFR e altri fondi	6	7
- Oneri finanziari dell'esercizio	202	162
- Interessi passivi pagati	(37)	(42)
- Variazione netta imposte differite	(5)	(4)
- Imposte di periodo	183	265
<i>Flussi di cassa dell'attività operativa prima delle variazioni di capitale circolante</i>	<i>1.255</i>	<i>1.183</i>
- (Incremento)/decremento nei crediti commerciali	(919)	(378)
- (Incremento)/decremento in altri crediti e attività correnti	31	(333)
- Incremento/(decremento) nei debiti verso fornitori	(3.319)	316
- Incremento/(decremento) in altri debiti	(1.480)	(450)
<i>Flussi di cassa dell'attività operativa delle variazioni di capitale circolante</i>	<i>(5.687)</i>	<i>(845)</i>
Disponibilità liquide generate dall'attività operativa	(4.432)	338
ATTIVITA' d' INVESTIMENTO		
- Movimentazione netta delle immobilizzazioni	(1.563)	(1.703)
- Partecipazioni e crediti immobilizzati	-	15
Disponibilità liq. Generate dall'attività d'investimento	(1.563)	(1.688)
FLUSSO DI CASSA DI GESTIONE	(5.995)	(1.350)
ATTIVITA' FINANZIARIE		
- Dividendi corrisposti	-	-
- Accensione/(rimborso) finanziamenti a breve/lungo termine	5.182	(1)
Disponibilità liquide nette derivanti / (impiegate) dall'att. fin.	5.182	(1)
Incremento / (decremento) netto disp. liq. Mezzi equivalenti	(813)	(1.351)
Disp. Liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo	3.692	5.187
Disp. Liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo	2.879	3.836

Prospetto delle variazioni del patrimonio netto consolidato

migliaia di euro

<i>migliaia di euro</i>	Capitale sociale	Riserve di capitale	Ris. Attività finanz. Available for sale	Riserva IAS	Utili (Perdite) a nuovo	Risultato di periodo	Patrimonio Netto di Gruppo	Patrimonio Netto di terzi	Patrimonio Netto di Gruppo e terzi
Patrimonio netto al 31.12.2010	9.035	22.607	17	1.726	161	3.041	36.587	-	36.587
Attribuzione del risultato esercizio 2010					3.041	(3.041)	-	-	-
Dividendi distribuiti									
Totale utile (perdita) complessiva			(4)			270	266	-	266
Patrimonio netto al 31.03.2011	9.035	22.607	13	1.726	3.202	270	36.853	-	36.853
Patrimonio netto al 31.12.2011	9.035	24.425	(196)	1.726	662	3.265	38.917	-	38.917
Attribuzione del risultato esercizio 2011					3.265	(3.265)		-	-
Dividendi distribuiti								-	
Totale utile (perdita) complessiva			(108)			227	119	-	119
Patrimonio netto al 31.03.2012	9.035	24.425	(304)	1.726	3.927	227	39.036	-	39.036